
DETERMINAZIONE N° 390 del 29/04/2021

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 26/04/2021                                                                         L’istruttore incaricato (RINALDI MIRCA)

OGGETTO: NUOVA  COSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  "G. 
MARCONI"  DI  SAN  GIORGIO  AL  TAGLIAMENTO.  PRESA  D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE. 

CUP: H88E18000220006 / CIG: 8580278D63

IL DIRIGENTE 

Servizio Gare e Contratti

Premesso che:
- con la determinazione n. 1027 del 28.12.2020  è stato approvato il progetto esecutivo della “Nuova 

costruzione della scuola elementare "G. MARCONI" di San Giorgio al Tagliamento” redatto dall’ RTP 
Eutecne Srl (Capogruppo) - De Biasio Srl (Mandante) depositato al n. 32245 in data 28.12.2020, e gli 
elaborati relativi alla sicurezza consegnati dall’ing. Vittorio Bozzetto al protocollo comunale con n.  
32262 in data 28.12.2020, per l’importo complessivo di € 1.896.602,54 di cui € 1.346.850,20 a base 
d’asta comprensivo del costo della sicurezza non soggetto a ribasso;

-  con la medesima determinazione la spesa di €  1.896.602,54 necessaria per la “Nuova costruzione 
della  scuola  elementare  "G.  MARCONI"  di  San  Giorgio  al  Tagliamento”  è  stata  finanziata  nel 
seguente modo:

- per € 1.520.000,00 al Capitolo 1175/12 voce “Lavori nuova costruzione scuola primaria San Giorgio  
(finanz. contr. reg.le per adeguam.sismico - cap. e 2019-256/2)” - Bilancio 2019/2021;
-  per  €  330.000,00  al  Capitolo  1175/15 voce  “Lavori  nuova  costruzione  scuola  primaria  San  Giorgio 
(finanz. avanzo 2018-quota destinata a investimenti)” - Bilancio 2019/2021;
- per € 42.371,58 al Capitolo 1175/11 voce “Ristrutt.e man.straord. edifici scolastici destinazione contributo 
g.s.e. (gestore serv.energetici). rif.cap.e/246/10” - Bilancio 2019/2021 esercizio 2019 - impegno n. 129 con 
determinazione n. 1160 del 20.12.2018 e ridotto con determinazione n. 314 del 15.04.2019;
- per € 4.230,96 al Capitolo 79/1 voce: “prestazioni professionali per studi, perizie, progettazioni,  ecc.”  
Bilancio  2019/2021  esercizio  2019  -  impegno  n.  1476,  già  liquidato  con  determinazione  n.  500  del 
26.06.2019;

Preso atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 25.10.2018 il Comune di San Michele al 
Tagliamento ha aderito alla Stazione Unica Appaltante Venezia – S.U.A.VE. – a far data dal 01.01.2019.

Vista  la  determinazione  n.  1039  del  29.12.2020  con  la  quale  è  stata  indetta  la  gara  d’appalto  per  la  
realizzazione  dei  lavori  denominati  “Nuova  costruzione  della  scuola  elementare  "G.  MARCONI"  di  San 
Giorgio  al  Tagliamento”  secondo il  progetto  redatto  dal  RTP Eutecne Srl  (Capogruppo)  -  De  Biasio  Srl 
(Mandante) depositato al n. 32245 in data 28.12.2020, e gli elaborati relativi alla sicurezza consegnati dall’ing. 
Vittorio Bozzetto al protocollo comunale con n. 32262 in data 28.12.2020, per l’importo complessivo di € 
1.346.850,20  a  base  d’asta  di  cui  €  42.612,64  per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art.  60 del D.Lgs 50/2016, con stipulazione del contratto di appalto a corpo, 
adottando il criterio che prevede l’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto il minor prezzo, ai sensi dell’art.  
36 c. 9-bis del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso unico sull’importo dei lavori posto a base di gara,  
procedendo  all’inversione  procedimentale  di  cui  all’art.  133  c.  8  del  D.lgs  50/2016  ed  all’esclusione  
automatica delle offerte di cui all’art. 97, co. 8 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che con il medesimo provvedimento n. 1039/2020 è stato deferito alla Stazione Unica Appaltante Città  
Metropolitana di Venezia l’espletamento della procedura di gara d’appalto per la realizzazione dei lavori in  
parola;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1048 del 29.12.2020 di reimputazione nell’esercizio finanziario 
2021  degli  impegni  assunti  all’esercizio  2020  ed  esigibili  nel  2021  mediante  costituzione  del  Fondo 



Pluriennale Vincolato.

Preso  atto  che  con  determinazione  n.  658/2021  del  29.03.2021  la  Stazione  Unica  Appaltante  Città  
Metropolitana  di  Venezia  per  conto  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  aggiudicato  i  lavori  
denominati “Nuova costruzione della scuola elementare "G. MARCONI" di San Giorgio al Tagliamento. CIG 
8580278D63” all’operatore economico CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO con sede legale a Rimini 
in via Caduti di Marzabotto n. 47 (C.F./P.IVA 01685300400) – impresa esecutrice GM COSTRUZIONI S.R.L. 
–  via  Davide Albertario  n. 41 – Fano (C.F./P.IVA 02382080410),  che ha offerto un ribasso del  19,64%,  
corrispondente ad un importo netto contrattuale di € 1.090.697,94 di cui € 42.612,64 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso + € 109.069,79 (per I.V.A. 10%) per complessivi € 1.199.767,73;

Ritenuto di impegnare a favore del CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO con sede legale a Rimini in  
via  Caduti  di  Marzabotto  n.  47  (C.F./P.IVA 02382080410)  la  somma complessiva  di  €  1.199.767,73  (€ 
1.090.697,94 + € 109.069,79 per I.V.A. 22%) nel quadro economico di spesa della “Nuova costruzione della  
scuola elementare "G. MARCONI" di San Giorgio al Tagliamento” al Capitolo 1175/12 – Mis/prog. 04.02 –  
PDCF 2.02.01.09.003 - voce “Lavori nuova costruzione scuola primaria San Giorgio (finanz. contr. reg.le per 
adeguam. sismico - cap. e 2019-256/2)” - Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2021 – impegno n. 95;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è il Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici, arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare  n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023” e s.m.i; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 2.03.2020 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni 
dirigenziali di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio.

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA



1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che con determinazione n. 658/2021 del 29.03.2021 la Stazione Unica Appaltante 
Città Metropolitana di Venezia per conto del Comune di San Michele al Tagliamento ha aggiudicato i  
lavori  denominati  “Nuova costruzione della  scuola elementare "G. MARCONI" di San Giorgio al 
Tagliamento.  CIG  8580278D63”  all’operatore  economico  CONSORZIO  ARTIGIANI 
ROMAGNOLO  con  sede  legale  a  Rimini  in  via  Caduti  di  Marzabotto  n.  47  (C.F./P.IVA 
01685300400) – impresa esecutrice GM COSTRUZIONI S.R.L. – via Davide Albertario n. 41 – Fano 
(C.F./P.IVA 02382080410), che ha offerto un ribasso del 19,64% corrispondente ad un importo netto 
contrattuale di € 1.090.697,94 di cui € 42.612,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + €  
109.069,79 (per I.V.A. 10%) per complessivi € 1.199.767,73;

3. di impegnare a favore del CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO con sede legale a Rimini in via 
Caduti di Marzabotto n. 47 (C.F./P.IVA 01685300400) la somma complessiva di € 1.199.767,73 (€ 
1.090.697,94  +  €  109.069,79  per  I.V.A.  22%)  nel  quadro  economico  di  spesa  della  “Nuova 
costruzione della  scuola  elementare  "G. MARCONI" di  San Giorgio  al  Tagliamento” al  Capitolo 
1175/12 - Mis/prog. 04.02 – PDCF 2.02.01.09.003 - voce “Lavori nuova costruzione scuola primaria 
San Giorgio (finanz. contr. reg.le per adeguam.sismico - cap. e 2019-256/2)” - Bilancio 2021/2023 –  
Esercizio 2021 – impegno n. 95;

4. di  prendere  atto  che  l’operatore  economico  risultato  aggiudicatario  CONSORZIO  ARTIGIANI 
ROMAGNOLO ha designato quale impresa esecutrice consorziata la GM COSTRUZIONI S.R.L. con 
sede a Fano (PU) in via Davide Albertario n. 41 (C.F. 02382080410);

5. di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente CUP: H88E18000220006 - CIG: 8580278D63;

6. di approvare il nuovo quadro economico di spesa della  “Nuova costruzione della scuola elementare 
"G. MARCONI" di San Giorgio al Tagliamento”, come rideterminato a seguito dell’aggiudicazione 
dei lavori in argomento:

QUADRO ECONOMICO SPESA

PRECEDENTE
DIM 303 del 4.4.21

NUOVO

A A) LAVORI A BASE D'ASTA
 

A1 IMPORTO LAVORI € 1.304.237,56
€ 1.048.085,30

A2 IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA €      42.612,64
€      42.612,64

 TOTALE A) € 1.346.850,20
€ 1.090.697,94

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
 

 Spese tecniche
 

B1
Spese tecniche per studio di fattibilità e progettazione definitiva - Studio Runcio Associati, 

oneri previdenziali inclusi (dim. 314 del 15.04.19). 
€        34.730,80

€        34.730,80

B2
Spese tecniche di progettazione esecutiva e DL, oneri previdenziali inclusi. Eutecne imp. nn. 

1530-1531 cap. 1175/15
€        71.342,19

€        71.342,19

B2.1
Spese tecniche di rilievo topografico e restituzione grafica del sito di intervento, oneri 

previdenziali inclusi
€           2.288,00

€        2.288,00

B3
Spese tecniche per coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, oneri 

previdenziali inclusi. Ing. Bozzetto DIM 690/2020
€        33.280,00

€        33.280,00

B4
Spese tecniche per relazione geologica - geol. Ponta, oneri previdenziali inclusi (dim 342 del 

19.04.19) 
€           4.230,96

€         4.230,96

B5
Spese per attività di consulenza e supporto per validazione progetto - Inarcheck S.p.A oneri 

previdenziali inclusi (dim. 342 del 19.04.19).
€        23.920,00

€        23.920,00

B6 Spese per Valutazione rischio bellico oneri previdenziali inclusi. €           3.340,00
€          3.340,00

B7
Spese per pratica antincendio per ottenimento CPI per i due edifici oneri previdenziali 

inclusi.
€              500,00

€             500,00

B8 Spese per collaudo oneri previdenziali inclusi. €           5.861,00 €          5.861,00



B9
Spese per verifica archeologica preventiva SEMPER s.a.s oneri previdenziali inclusi. (dim 

868/19)
€           1.400,00

€          1.400,00

 Forniture Lavori Servizi in economia
 

 Fornitura con posa della piattaforma elevatrice e fotovoltaico
 

B10 Fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice (€. 25.000,00+€.500,00) €                        -
 

B11 Fornitura e posa in opera di impianto fotovoltaico (€. 26.929,22+€.500,00) €        27.440,16
€        27.440,16

B12 Spese tecniche per prog e DL piattaforma el e fotovoltaico €                        -
 

 Demolizione dell'edificio esistente.
 

B13 lavori di demolizione dell'edificio esistente €        91.264,52
€        91.264,52

B14 Spese tecniche per prog e DL demolizione geom. Fachin oneri previdenziali inclusi €        12.995,43
€        12.995,43

B15
Lavori in economia per: intercettazione linee tecnologiche, lavori preparatori, 

smantellamenti, pulizia di fino dei locali.
€              187,66

€             187,66

B.15.1 Spostamento cavo TIM iva esclusa €              732,44
€             732,44

B15.2
Smaltimento materiale terroso rinvenuto all'interno del serbatoio di gasolio - NATISON 

SCAVI
€            4.950,00

€          4.950,00

B16 Fornitura e montaggio di arredi interni e cucina. €                        -
€                       -

B17 Spese indagini ambientali ALS Italia srl iva esclusa (DIM 43/2020) €              415,00
€             415,00

B18 Contributo A.N.AC. €              0,00
€              0,00

B19 Spese tecniche art. 113, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 pari al 2%. €        00,00
€        0,00

B20 Spese per contratti ed allacciamenti - impegnare a favore LTA €           2.222,12
€          2.222,12

B21 Fondi per accordi bonari €           1.000,00
€         1.000,00

B22 Spese per gara d'appalto (oneri per SUAVE, pubblicazione). €        11.200,00
€        11.200,00

B23.1 Spese per commissioni di gara progettazione.(ing. Zago) €            455,20
€            455,20

B23 Somme per altre lavorazioni, servizi o forniture e imprevisti €           3.887,96
€      285.655,45

B23.2 Oneri sicurezza COVID €        18.880,20
€        18.880,20

 IVA

B24 IVA10% SU TOTALE A) €      134.685,02
€      109.069,79

B25
IVA 22% su B1 Spese tecniche per studio di fattibilità e progettazione definitiva - Studio 

Runcio Associati, oneri previdenziali inclusi (dim. 314 del 15.04.19) 
€           7.640,78

€          7.640,78

B26 IVA 22% su B2 Spese tecniche di progettazione esecutiva e DL, oneri previdenziali inclusi. €        15.695,28
€        15.695,28

B27
IVA 22% su B3 Spese tecniche per coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione 

dei lavori (compreso lavori in economia), oneri previdenziali inclusi.
€           7.321,60

€          7.321,60

B28
IVA 22% su B4 Spese tecniche per relazione geologica - geol. Ponta, oneri previdenziali 

inclusi (dim 342 del 19.04.19).  
€              930,81

€             930,81

B29
IVA 22% su B5  Spese per attività di consulenza e supporto per validazione progetto - 

Inarcheck S.p.A oneri previdenziali inclusi (dim. 342 del 19.04.19).
€           5.262,40

€          5.262,40

B30 IVA 22% su B14 su spese tecniche demolizione geom. Fachin €           2.858,99
€          2.858,99

B31 IVA 22% su B17 su indagini ambientali ALS Italia srl iva esclusa (DIM 43/2020) €              91,30
€             91,30

B32 IVA 22% su B9Spese per verifica archeologica preventiva SEMPER s.a.s (dim 868/19) €              308,00
€             308,00

B33 IVA 22% su B7 B8  B12 su spese tecniche €           1.650,00
€          1.650,00

B34 IVA 10% su B10 B11 B15 B16 B23 €       3.059,55
€       3.059,55

B35 IVA 10% su B13 €       9.126,45
€       9.126,45

B36 IVA 22% su B15.1 €              161,13
€             161,13

B36.1 IVA 22% su B15.2 €            1.089,00
€          1.089,00



B37 IVA 22% su B6 €              734,80
€             734,80

B38 IVA 22% su B2.1 €          503,36
€          503,36

B39 IVA 10% su B20 €              222,21
€             222,21

B40 IVA 10% su B23.2 €           1.888,02
€          1.888,02

 TOTALE B) €    549.752,34
€    805.904,60

SOMMANO A) + B) € 1.896.602,54
€ 1.896.602,54

7. di dare atto che le prestazioni oggetto della presente determinazione saranno eseguite nel corso del  
2021 e pertanto l’esigibilità di tale spesa è attribuibile all’esercizio finanziario 2021;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Barbara Gentilini;

9. di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione  
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

10. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e Gestione del Territorio e il Settore Amministrativo Contabile;

11. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

390 29/04/2021 Servizio Gare e Contratti 30/04/2021

OGGETTO: NUOVA COSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "G. MARCONI" DI 
SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE STAZIONE 
UNICA APPALTANTE.  CUP: H88E18000220006 / CIG: 8580278D63 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 30/04/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/779

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1481 – OPERA 5/19 – OG 2019/52

CAPITOLO 1175/12

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  03/05/2021 al  18/05/2021.

lì 03/05/2021 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 390 del 29/04/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 03/05/2021 15:23:07
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


